
 
 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план платных образовательных услуг на 2023/2024 учебный 

год муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №260» (далее – учебный план) (далее – МБДОУ) 

составлен в соответствии с нормативными документами:  

- Федеральным законом от 29.12.2012. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

- Постановление Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 

№1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте  

образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации, а также о признании утратившими силу 

некоторых актов и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации»; 

- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки                             

от 14.08.2020 №831 «Об утверждении требований к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 

информации» (в редакции от 12.01.2022); 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации                            

от 27.07.2022 №629 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам»; 

- Письмо Минобрнауки России от 18.11.2015 № 09-3242                                  

«О направлении информации" (вместе с "Методическими 

рекомендациями по проектированию дополнительных 

общеразвивающих программ (включая разноуровневые программы)»; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Лицензия на право ведения образовательной деятельности №883 от 

07.12.2012;  

- Устав МБДОУ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план является нормативным актом, основной задачей которого 

является регулирование объема образовательной нагрузки.  

 
Наименование  

ДООП 

 

Возрастна

я группа, 

продолжи

тельность 

занятий 

(мин.) 

Коли

честв

о 

занят

ий в 

недел

ю 

Количество занятий в 

месяц 

Количест

во 

занятий в 

год 

Перио

д 

обучен

ия 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
 

2
 

3
 

4
  

ДООП Танцевально-

игровая гимнастика 

«Ритм» 

Средняя 

(4-5 лет) 

20 мин. 

2 

  

9 8 8 7 8 8 8 56 

с 
0
2
.1

0
.2

0
2
3
 п

о
 2

6
.0

4
.2

0
2
4

 

(7
 м

ес
я
ц

ев
) 

Старшая 

(5-6 лет) 

25 мин. 

2 

  

9 8 8 7 8 8 8 56 

Подготов

ительная  

(6-7 лет) 

30 мин. 

2 9 8 8 7 8 8 8 56 

ДООП по 

профилактике и 

коррекции речевого 

развития у детей 

старшего 

дошкольного 

возраста 

Индивиду

альные 

занятия с 

детьми 

старших 

и 

подготови

тельных 

групп  

(5-7 лет) 

  30 мин.  

2 8 8 7 7 7 8 8 16-53 

(итоговое 

количеств

о занятий 

зависит 

от 

сложност

и 

речевого 

дефекта и 

отбражен

о в 

индивиду

альном 

плане 

работы с 

ребенком)       

ДООП  

«Развивай-ка» 

Старшая 

(5-6 лет) 

   25 мин.   

2 9 8 8 6 9 8 8 

 

56 

Подготов

ительная 

(6-7лет) 

30 мин.   

2 9 8 8 6 9 8 8 

 

56 

ДООП Обучение 

шахматной игре 

«Ход конем» 

 

Старшая  

(5-6 лет) 

25 мин. 

2 9 8 8 7 8 8 8 56 

Подготов

ительная  

(6-7 лет) 

30 мин. 

2 9 8 8 7 8 8 8 56 

ДООП «Футболята» 

 

Средняя 

(4-5 лет) 

 20 мин. 

2 9 8 8 7 8 8 8 56 



Старшая 

(5-6 лет) 

 25 мин. 

2 9 8 8 7 8 8 8 56 

Подготов

ительная 

(6-7 лет) 

 30 мин. 

2 9 8 8 7 8 8 8 56 

ДООП «Песочная 

мастерская» 

 

Младшая 

(3-4 года) 

 15 мин. 

2 8 9 9 7 7 8 8 56 

Средняя 

(4-5 лет) 

20 мин. 

2 8 9 9 7 7 8 8 56 

ДООП «Фитнес-

аэробика» 

 

Средняя 

(4-5 лет) 

 20 мин. 

2 9 8 8 7 8 8 8 56 

Старшая 

(5-6 лет) 

25 мин. 

2 9 8 8 7 8 8 8 56 

Подготов

ительная 

(6-7 лет) 

 30 мин. 

2 9 8 8 7 8 8 8 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


